令和２年度 第１回 愛媛大学医学部附属病院外部監査委員会 議事要旨

日 時 令和２年８月１３日（木）１５：００～１６：１５
場 所 医学部管理棟３階大会議室
出席者 西村委員長，大熊委員，河野委員
陪席者 三浦病院長，萬家副病院長（医療安全管理責任者），

田中薬剤部長（医薬品安全管理責任者），
渡部消化器腫瘍外科長（高難度新規医療技術評価部長），
飛鷹薬剤部副部長（未承認新規医薬品等評価部長），
城戸放射線科長（医療放射線管理責任者），大元放射線部技師長，
鈴木 GRM（医師，医療安全管理部長），渡邊 GRM（医師，医療安全管理部副部長），
三好 GRM（看護師，医療安全管理部副部長），戸田 GRM（看護師），
相原 GRM（看護師），乗松 GRM（薬剤師），山田ME 機器センター主任技師
田内感染制御部長，青野副看護師長，中井主任薬剤師，
武智運営部長，齋藤運営部次長，上甲総務課長，松尾医療サービス課長，
山内医療サービス課副課長，徳田総務課副課長，今岡総務 TL，
青野医療安全チーム SL，光田医療安全チーム課員

１．開会

２．事項
（１）前回監査以降の本院の医療安全管理体制の状況について
   ①医療安全管理体制について
    萬家医療安全管理責任者から，資料に基づき，前回の外部監査委員会以降の医療安

全管理体制の変更点について説明があった。
   ②高難度新規医療技術評価部活動について
    渡部高難度新規医療技術評価部長から，資料に基づき，申請状況，実施状況の説明

があった。
   ③未承認新規医薬品等評価部活動について
    飛鷹未承認新規医薬品等評価部長から，資料に基づき，申請状況，使用状況の説明

があった。
    委員からは，新型コロナウイルス感染症患者への適応外使用について質疑があっ

た。
   ④医療安全管理委員会出席状況について
    鈴木医療安全管理部長から，資料に基づき，今年度は新型コロナウイルス感染症対

策のため，web で開催していることについて説明があった。

   ⑤医療安全に関する研修状況について
    鈴木医療安全管理部長から，資料に基づき，新規採用者研修，医療安全に関する講

演会の開催状況について説明があった。
    委員からは，講演会への医師の出席率が向上していることについて質疑があった。

（２）医療安全管理業務について（患者影響レベル３ｂ以上の検証について）

①令和元年度 インシデント報告件数について
    鈴木医療安全管理部長から，資料に基づき，説明があった。

②令和元年度 死亡事例検討会開催状況について
    鈴木医療安全管理部長から，資料に基づき，説明があった。
    委員からは，インシデント「患者影響レベル 0」の報告が増えていることについて

質疑があった。

（３）感染症患者への対応について
    田内感染制御部長から，資料に基づき，感染症の予防対策の実施方法，針刺し・切

創，粘膜汚染時の対応方法の説明があった。
    委員からは，予防接種に関すること，インスリン注射に関すること，マニュアルの

閲覧方法について質疑があった。
    田内感染制御部長から，資料に基づき，新型コロナウイルス感染症に対する対応に

ついて当院での取り組みの説明があった。
    委員からは，新型コロナウイルス感染症に関する会議の開催状況，PCR 検査の状

況，救急患者への対応，透析患者への対応について質疑があった。

（４）持参薬の管理ついて
    田中薬剤部長から，資料に基づき，持参薬使用基準，持参薬の管理・運用方法につ

いて説明した後，中井主任薬剤師から，持参薬に対する処方支援の取り組みについて
説明があった。

    委員からは，短期入院患者への対応，薬剤師による処方提案について質疑があった。

 監査終了後，西村委員長から，本日の監査結果について，前回監査に引き続き，愛媛大学
医学部附属病院の医療安全に係る業務は，概ね適正な管理がなされていると認められるの
で改善事項はないことの報告があった。

４．次回の外部監査の日程及び監査事項について
   西村委員長から，次回の監査について提案があり，次のとおり決定した。
   ・日時：令和３年２月５日（金） １５時～

   ・監査事項
① 感染症患者への対応に関する現場確認
② 投薬，注射，（特に抗がん剤）に関する現場確認

５．その他

上甲総務課長から，本委員会の議事要旨を本学ホームページ上において後日公表す
る旨説明があった。

６．閉会